Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2021 года г. Находка № 1341___________

О внесении изменений в постановление администрации
Находкинского городского округа от 04.08.2021 № 849

«Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов Находкинского городского округа,

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
Находкинского городского округа, оценки фактического

воздействия муниципальных нормативных правовых актов
Находкинского городского округа, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности»

В соответствии со статьей 7 и 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Законом Приморского края от 03.12.2014 № 507-КЗ

«О порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов в Приморском крае», решением Думы Находкинского городского округа

от 30.09.2015 № 743-НПА «Об оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности», Уставом Находкинского

городского округа, администрация Находкинского городского округа г

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Находкинского городского округа от

04.08.2021 № 849 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Находкинского

городского округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа, оценки фактического воздействия муниципальных

нормативных правовых актов Находкинского городского округа, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее

-  Постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту Постановления слова «Порядок проведения оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Находкинского городского, оценки фактического воздействия муниципальных

нормативных правовых актов Находкинского городского округа, затрагивающих

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» в

соответствующем падеже заменить словами «Порядок проведения оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов Находкинского городского, оценки фактического воздействия муниципальных

нормативных правовых актов Находкинского городского округа» в соответствующем

падеже.

1.2. Наименование Порядка проведения оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского

округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского

городского округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных

правовых актов Находкинского городского округа, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного

Постановлением (далее -  Порядок) изложить в следующей редакции:

«Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа,

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского

округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа».

1.3. В разделе 1 Порядка «Общие положения»:

1.3.1. В пункте 1.1 слова «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского

округа, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского

городского округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных

правовых актов Находкинского городского округа, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить

словами «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа,

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского

округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа».

1.3.2. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Под ОРВ проектов МНПА понимается анализ проблем и целей

муниципального регулирования, выявление альтернативных вариантов их достижения, а

также определение связанных с ними выгод и издержек субъектов

предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности,

подвергающихся воздействию муниципального регулирования, для выбора наиболее

эффективного варианта муниципального регулирования.

Целью процедуры ОРВ проектов МНПА является повышение качества

муниципального регулирования, обеспечение возможности учета мнений социальных

групп и установления баланса интересов на стадии подготовки проекта МНПА,

посредством выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и

ограничения для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений,

способствующих возникновению необоснованных расходов бюджета Находкинского

городского округа, расходов субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности.

Процедуре ОРВ подлежат проекты МНПА, устанавливающие новые или

изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми

актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности, связанные с осуществлением указанной деятельности,

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля,

привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных

разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, а также проектов

муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или

изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми

актами обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, за исключением

проектов МНПА:

- устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные

налоги и сборы;

- устанавливающих, регулирующих бюджетные правоотношения;

- разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».

1.3.3. В абзаце 20 пункта 1.5 слова «предпринимательской и инвестиционной

деятельности» заменить словами «предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности».

1.4. В разделе 2 Порядка «Процедура проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Находкинского

городского округа»:

1.4.1. В пункте 2.3, подпункте 2.5.3 слова «предпринимательской и

инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской,

инвестиционной и иной экономической деятельности».

1.5. В тексте Приложений № 2, № 3, № 4, № 6 к Порядку слова

«предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами

«предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности».

2. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского городского

округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации

Находкинского городского округа.

3. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа

(Атрашок) разместить настоящее постановление на официальном сайте Находкинского

городского округа в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления «О внесении изменений в

постановление администрации Находкинского городского округа от 04.08.2021 № 849

«Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского округа,

4

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Находкинского городского

округа, оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов

Находкинского городского округа, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности» возложить на заместителя главы

администрации Находкинского городского округа - начальника управления экономики,

потребительского рынка и предпринимательства администрации Находкинского

городского округа Кудинову Я.В.

5

Глава Находкинского городского округа Т.В. Магинский